fiant a majori parte Capituli. leg. *Sancimus* 22. Cod. de *pœnis*.

(24. Probabile periculum gravis damni in vita, bonis, et honore non liberat ab obligatione denunciandi Hæreticum formalem, etiamsi non dogmatizet; Bordon., in Tribunal. Fidei, cap. 31, num. 11. et in Manual. consult. sect. 23, num. 176. et sect. 17, num. 47. Diana, part. 1 tract. 4. resolut. 7. Bonacina loco cit. num. 6. Felix Potestas loco cit. num. 167. Carena loco cit. num. 34. cum pluribus aliis ab ipso citatis. Et ratio est, quia Hæresis formalis etiam non dogmatizantis est contra Religionem, et bonum commune totius Reipublicæ Catholicæ: bonum enim publicum, et commune prævalet bono privato, et proprio; c. *Scias frater* 33. caus. 7. quæst. 1, cap. *Bonæ memoriæ* 3, de Postulat. Prælator. et ibi Glossa verb. *Commune* leg. *Actione* 63. § 1, ff. *Pro socio*, novella 39, cap. 1. vers. *Ea enim*.

(25. Liberat autem tale probabile periculum ab obligatione denunciandi suspectum de Hæresi v. g. blasphemum, sortilegum, abutentem Sacramentis, et hujusmodi. Sic citati Doctores numero antecedenti. Et ratio est, quia suspicio Hæresis non ita serpit contra Religionem Catholicam, ut Hæresis: tum quia pœnæ latæ contra Hæreticos nullam faciunt mentionem de suspectis, adeoque sicut rigor pœnarum contra Hæreticos non extenditur contra suspectos; arg. cap. *In pœnis* 49. de Regulis juris in 6. cap. Statutum 22. de Election. in 6. leg. *Factum* 133. § 2. ff. de Regulis juris, leg. *Cum quidam* 19. ff. de *Liberis et posthumis* cum similibus; ita nec rigor denunciandi Hæreticum cum probabili periculo gravis damni in vita, bonis, et honore extendi debet contra suspectos.

(26. Licet quis, aut quæ semel tantum maleficium sortilegium, aut superstitionem fecerit, adhuc debet denunciari; quia Edicta Inquisitoris non præcipiunt denunciari exercentes talia delicta sed committentes... Qui autem, vel quæ semel tantum maleficium, sortilegium, aut superstitionem fecit vere delictum in Edictis comprehensum commisit adeoque debet denunciari, sicut denunciandus est Confessarius qui semel tantum sollicitavit; Felix Potestas l. c. n. 282. et alii.

(27. Accedens ad Confessionem animo non confitendi peccata, sed inducendi Confessarium ad Hæresim, est a Confessario denunciandus; Genuens. in prax. cap. 18. num. 16. alios allegans; Carena loco cit. n. 21; Felix Potestas loco cit. n. 280. cum aliis ibi allegatis. (28. Et ratio est, quia talis non est Sacramentalis Confessio, sed modus per-versus occultandi Hæresim et secreto alios pervertendi. Non tenetur tamen, nec potest Confessarius denunciare Hæreticum, quem talem scit ex vera ipsius Sacramentali Confessione. Sic Scotus in 4. dist. 21. quæst. 2. in responsione ad secundum argumentum, ubi dicit falsum esse sequens Juristarum argumentum: « Est hæresis crimen, quod nec Confessio celat. » Et sic tenet communis

Theologorum. Et ratio clara est, quia Confessarius nullo pacto potest frangere sigillum Sacramentale, cum ad illud teneatur triplici jure, scilicet Naturali, Divino, et Humano, seu Ecclesiastico. Vid. verb. SIGILLUM sacramentalis confessionis a n. 2.

(29. Immo nedum Confessarius, sed nec qui casu aliquo talem pœnitentem suam Hæresim Confessario vere sacramentaliter confitentem audivit, debet, ac potest denunciare, et revelare, quia nedum Confessarius, sed etiam alii casu audientes tenentur ad sigillum Sacramentale. Scotus in 3. distinct. 31. quæst. 2. §. *De quarta* conclus. litt. *H.* Bordon. in manual. consult. sect. 18. n. 26. Felix Potestas loco cit. num. 281. Vid. d. Verb. SIGILLUM a num. 7.

(30. Non excusatur tamen a denunciando Hæreticum formalem Confessarius sciens delictum ratione consilii a se petiti, nisi consilium a se petatur et detur in Sacramentali Confessione; quia in casu Hæresis formalis solum a denunciando excusatur secretum ex sigillo Sacramentalis confessionis; Scotus in 4. dist. 21. quæst. 2. §. *Ad argumentum*. litt. *M.* Felix Potestas loco cit. num. 262. et alii passim.

(31. Ab obligatione denunciandi Hæreticum, aut suspectum de Hæresi, non excusatur secretum naturale, et sub juramento de non revelando; Diana Resol. moral. par. 1. tr. 4. resolut. 24. alios allegans; Suarez de Fide disp. 20. sect. 4. n. 17. Sancterellus l. c. c. 9. n. 10. Pegna par. 2. comment. 18. Farinae. l. c. q. 197. num. 50. Felix Potestas loco cit. n. 261. Carena loco cit. n. 22. cum aliis apud ipsos. Et ratio est, quia servare secretum naturale est bonum privatum, illud vero manifestare est bonum publicum, cum illud tacere præjudicet bono publico; Bonum autem commune prævalere debet bono particulari per jura adducta supra numer. 24. Nec obstat juramentum de non revelando, quia juramentum non est institutum, ut vinculum iniquitatis; c. Quarto 18. de jure jurando, c. *Inter cetera* 22. caus. 22. quæstion. 4.

(32. Nec etiam excusatur ab obligatione denunciandi, si delictum sit occultum, et probari non possit, ex Decreto Alexandri VII. 24. Sept. 1661. proposit. 4. et sic communis Doctorum.

(33. Item non excusatur ab obligatione denunciandi, qui commissum ab aliquo delictum ad Sanctum Officium spectans audivit a persona fide digna; Bordon. in Tribunal. Fidei cap. 31. num. 21. Bonacina loco cit. num. 7. Leander de Sacrament. Pœnit. tr. 5. disp. 13. qu. 37. Felix Potestas loco cit. n. 264. et alii passim. (34. An autem denunciare teneatur, qui audivit a persona levi, et non fide digna? Vid. verb. CONFESSARIUS quoad *sollicitationem*, num. 36.

(35. Quando plures sciunt ab aliquo commissum fuisse delictum ad Sanctum Officium spectans, etiamsi unus denunciaverit, non excusantur alii ab obligatione denunciandi, quia obligatio denunciandi omnes stringit, nec sunt superflue aliorum denunciations,

quia semper addunt nova testimonia; ita ut sint plures testes ejusdem singularis delicti sicque facilius convincatur delinquens; Bordon. in manual. consult. sect. 18. n. 30. Felix Potestas l. c. n. 251. et 594.

(36. Denunciatio Hæretici ex malitia, aut suspecti de Hæresi est faciendâ nulla præmissa correctione fraterna, etiamsi firmiter emendatio speretur. Habetur expresse ex Decreto Sanctissimæ Inquisitionis de mandato Alexandri VII. edito die 8. Junii 1660. incip. *Licet alias*. ibi: « Etiamsi nulla fraterna correctio, vel alia monitio præmissa fuerit, omnino teneri etc. ad denunciandum. » Et Doctores communiter, qui tamen volunt esse præmittendam correctionem fraternam, quoad eos, qui non ex malitia, sed ignorantia, vel simplicitate aliquem habent errorem, aut aliquam proferunt falsam, ac inconsideratam propositionem, maxime si nulla de ipsis habeatur fundata suspicio, quod sint Hæretici.

(37. Denunciatio delictorum ad Sanctum Officium spectantium faciendâ est intra præfixum terminum in Edictis Inquisitorum, seu Ordinariorum, qui in Edictis Supremæ, et universalis Inquisitionis Romanæ solet esse, vel triginta dierum, ut in Edicto de anno 1677, adducto supra n. 1. vel 12. dierum, ut in Edicto de anno 1623. relato supra n. 10. In Edictis autem Inquisitionis Hispaniæ solet esse sex dierum. Et in Edictis Inquisitorum, et Episcoporum Italiæ solet esse duodecim dierum, ut patet in Edicto Generali Sancti Officii Cremonæ edito 26. Octob. 1639. una simul ab Eminentissimo Cardinali Petro Camporio ejusdem Urbis Episcopo, et a Reverendissimo Patre Magistro Petro dictæ Civitatis, et Dioecesis Inquisitore, relato a Carena loco cit. sub. 24. ubi in fine § septimi testatur se præmittere Edicti totius formam eo modo, quo ex Sacra. Congregationis Sancti Officii præscripto solet in Italia publicari. Unde pro cognoscendo termino ad faciendam denunciationem præfixo sunt inspicienda, et attendenda Edicta cujusque respective Dioecesis, et Provinciæ.

(38. Qui sine justa causa, et legitimo impedimento non denunciavit talia delicta intra præfixum terminum in Edicto suæ Provinciæ, seu Dioecesis, peccat mortaliter, et incurrit ipso facto excommunicationem reservatam Summo Pontifici, et Inquisitoribus, seu Ordinariis. Habetur expresse ex Constit. Greg. IX. incip. *Excommunicamus*, Innoc. IV. incip. *Noverit universitas*, Nicolai IV. incip. *pariter Noverit universitas*, Greg. XV. incip. *Universi Dominici Gregis*, Pauli V. incip. *Romanus Pontifex*. Ex Decr. Alexandri VII. incip. *Licet alias*. Ex Edictis Supremæ, et Universalis Inquisitionis Romanæ, relat. supra num. 1. et 12. Et ex Edictis particularium respective Inquisitorum seu Ordinariorum.

(39. Qui intra dictum præfixum terminum talia delicta non denunciavit, tenetur adhuc post elapsum dictum terminum denunciare. Nam prædictus terminus non apponitur in

Edictis ad finiendam, sed ad sollicitandam obligationem denunciandi. Communis.

(40. Denunciatio in Regnis Hispaniarum fieri debet solis Inquisitoribus: In aliis vero Regnis, et Provinciis potest fieri etiam Episcopis; Diana part. 1. tr. 4. resolut. 28. Fagundez in secund. præcep. Ecclesiast. lib. 4. cap. 3. num. 31. Felix Potestas loco cit. n. 39. Carena loco cit. n. 36. et seq. et alii passim. Colligitur aperte ex citat. Constit. Gregorii in materia sollicitationis mandante fieri denunciationem *Inquisitoribus, seu Locorum Ordinariis*. Nec per alias Constitutiones delegantes ad id specialiter Inquisitores intelligitur ablata jurisdictio quæ alias competeat Ordinariis: Tum quia in hac nostra Provincia Mediolanensi Edicta quæ publicantur, emanant sub nomine Episcoporum, et Inquisitorum, teste Carena loco cit. sub n. 37. Qui tamen ibidem num. 38. merito consulit Episcopis ut hujusmodi denunciaciones mittant ad Inquisitores, quia in Sancto officio melius formantur processus ratione secreti, quam in Curiis Episcopalibus, et multa evitantur dispendia.

(41. Pœnitens, qui ob non factam denunciationem intra præfixum terminum incurrit Excommunicationem, quamvis accedat ad Confessarium, et promittat se statim denunciaturum, non potest ab ipso absolvi, licet sit Privilegiatus. Vide verb. CONFESSARIUS quoad *sollicitationem*, n. 51.

(42. Pœnitens qui ob omissam denunciationem incidit in excommunicationem, facta postea denunciatione potest quidem absolvi a Privilegiato, non autem a simplici Confessario. Vide ibid. n. 52.

(43. Sic pœnitens, quia intra debitum tempus non denunciavit, quamvis postea ex aliqua causa extingatur onus denunciationis, non potest absolvi a simplici Confessario, sed solum a Privilegiato, Vide ibid. n. 53.

(44. Regulariter loquendo Confessarii non debent absolvere pœnitentes obligatos ad denunciandum, antequam actu denuncient. Vide ib. n. 55.

(45. In aliquibus tamen casibus expedit, quod Confessarii ipsos absolvant ante factam denunciationem. Vide ib. n. 56.

(46. Confessarii cautissime procedere debent circa imponendam pœnitentibus obligationem denunciandi ib. n. 57.

(47. In casu, quo reperitur vera obligatio denunciandi, nec possit pœnitens induci ad personaliter denunciandum, ut sæpe accidit in verecundis nobilibus mulieribus, et Monialibus, servanda est Praxis juxta Decretum supremæ Universalis Inquisitionis Romanæ jussu Urbani VIII. 27. Septembris 1624. editum. Quod si neque ad id possit talis verecunda pœnitens flecti, recurrendum est ad S. Sedem, et interim tamquam indisposita nequit absolvi. Vide ib. n. 58.